SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
COORDENAÇÃO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL Nº 05/2024

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE) Campus Vitória de

Santo Antão, por meio da Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, torna público o

resultado dos novos integrantes do Programa Residência Profissional Agrícola, fomentado pelo

Ministério de Agricultura e do Abastecimento (MAPA) por meio dos projetos “Tecnologias

sustentáveis e promoção da segurança alimentar no semiárido de Pernambuco por meio da

piscicultura e aquaponia”, coordenado pelo professor José Carlos da Costa, e o “Programa de

Residência Profissional Agrícola – Capacitação Técnica para Fortalecimento da Aquicultura no

Nordeste do Brasil”, coordenado pelo professor Reginaldo Florêncio da Silva Júnior, ambos projetos

com cadastros ativos na Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPESQ) do IFPE.

Tecnologias sustentáveis e promoção da segurança alimentar no semiárido de Pernambuco por

meio da piscicultura e aquaponia.

Canditato(a) Nota Situação

Nível Superior

Pablo Agnaldo do Nascimento 10,0 Aprovado e convocado

Daniel Lima de Santana 8,0 Aprovado lista de espera

Glaydson Jhonnys Queiroz Xavier 7,2 Aprovado lista de espera

Gisely Maria da Silva 7,1 Aprovado lista de espera

Maurício Severo Gonçalves da

Silva

7,0 Aprovado lista de espera

José Augusto Alves dos Santos Não atende aos critérios do

programa

Reprovada

Claudia Thais Souza Nunes Não atende aos critérios do

programa

Reprovada

mjfb1@discente.ifpe.edu.br Não preencheu as informações

necessárias

Reprovada

Nível Técnico

Ana Lívia Barbosa de Sousa 10,0 Aprovado e Convocado

Thalyta Larissa do nascimento

Gomes da Silva

8,5 Aprovado e Convocado

Adriano Arnaldo da Silva 7,5 Aprovado e convocado

Luis Frnando Santana da Silva 7,1 Aprovado em lista de

espera

Laura porfiro da Silva 7,0 Aprovada em lista de

espera

Jamile Souza Cisneiros Não atende aos critérios do

programa

Reprovada

Capacitação Técnica para Fortalecimento da Aquicultura no Nordeste do Brasil.

Candidato(a) Nota  Situação

Nível Superior

Elbertt Araújo Coutinho  8,8 Aprovado e Convocado

Renato Miguel Leandro

Moscoso Pessoa

8,2 Aprovado e Convocado

Nível Técnico

Wescley Renan da silva

oliveira

8,4 Aprovado e Convocado

Gerly Maria Matias de Souza  Lista de espera

Gisely Maria da Silva   Lista de espera

ORIGINAL ASSINADO

Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral Campus Vitória de Santo Antão

ORIGINAL ASSINADO

José Carlos da Costa

Coordenador do Projeto “Tecnologias sustentáveis e promoção da segurança alimentar no semiárido de
Pernambuco por meio da piscicultura e aquaponia”

ORIGINAL ASSINADO

Reginaldo Florêncio da Silva Júnior

Coordenador do Projeto “Programa de Residência Profissional Agrícola – Capacitação Técnica para
Fortalecimento da Aquicultura no Nordeste do Brasil”